*Dans la lettre de commission, au sgr de Poianne, le roy de Navarre prend les qualités de duc de Nemours, de Gaure, comte de Foix, sgr de Béarn, comte de Bigorre et de Ribagaure, de Penthievre, et de Périgord, vicomte de Lymoges, de Castelbon, de Marsan, Gavardan et Nebouzan, sgr de la cité de Balaguier et pair de France.*

---

***Acquisition de quelques rentes faite par Hélie de Talleyrand (VII du nom) comte de Périgord, vicomte de Lomagne, etc. (oct. 1299)***

***(référence non identifiée aux AD64)***

<sup>26</sup> Helias Talayrandi comes Petrag., vicecomes Leomaniae et Altivilaris *achète de plusieurs particuliers entre lesquels est Bertrandus de Avancxenxs presbyter, parroch. ecclesiae de Avancxenxs, census redditus hom. etc. qui leur estoient dus qu'ils disoient etre de la mouvance et du domaine direct dudit comte. Actum et datum die dominica ante festum beati Lucae evangelistae anno Domini 1299, regnante domino Philippo Fr. rege et domino Audoyno episcopo Petrag.*<sup>27</sup> *(ex authentic.)*

---

***Mémoires, articles et consultations sur l'achat du comté de Périgord, fait par Jean de Bretagne, du duc d'Orléans, etc. (mai 1436).***

***In dossier E 640 aux AD64.***

*n° 19 : Escriptions en faveur de Jehan de Bretagne pour l'aquisition du Périgord.*

Extraits des faits que met par devant etc.

Premierement que mr Jehan de Bretagne comte etc. oncle de d. François de Bretagne frere dudit mr Guillaume fut un notable chevalier etc. et qui avoit de belles terres en plusieurs et divers lieux, et par ospecial de son ancien heritage alluy venu et echû en la lignée de Penthievre etoit le dit mr Jehan seigneur et possession de la comté de Lymoges qui est notable terre et de grande estendue et dont les chateaux et forteresses au moyens en bien grande partie etoient et sont situés près et à l'environ de la comté de Perigord.

Item et laquelle comté et aussi ledit vicomte parce qu'ils étoient près des Angloys qui comme il est assez notoire avoient par longues années occupé le pays de Guienne, ont eu beaucoup à souffrir et tant, que la plupart du temps et la comté de Périgord et partie de la vicomté et autres seigneuries voisines sont demeurées comme en friche et ces terres qui en dependent en absine et non valeur.

Item et jusques environ trente ans a que ledit mr Jehan par le  
***page n° 5 / chap. I***

---

<sup>25</sup> *ou 7 ? (peu lisible).*

<sup>26</sup> *en marge gauche : Avancxens (Vanxains)*

<sup>27</sup> *en marge gauche : Audoyne eveque de Périgueux, 1299.*